4 Εὐθυμένης V.
5 τὰ vulgo om.

18 καὶ διατετρημένη

ὑπάρχοντα P.

gentum autem in illa regione replumbatur, et nulla non materia liquecit) multos praeterea esse fluvios expositos Noto, quorum nullum videmus, quamquam [sic] superiacent montes, qui fluvii aestate intumescunt. Euthymenes autem Massiliensis se navigasse dicit Atlanticum mare, et inde vidisse Nilum excurrentem, qui tunc maxime intumescat cum Etesiae qui dicuntur spirant: tunc enim ait eiici a ventis mare; quibus residentibus quietum fiat. dulcis autem prope Atlantici maris aqua, et similes eius beluae Niloticis. obloquitur autem huic quoque sententiae Seneca, dicens aquam dulcem ac levem a sole arripi et modis omnibus salsum esse omne mare, et nihil verum hoc: si enim hoc esset, etiam hieme redundaret Nilus, idque eo magis quo vehementior ventorum esset impetus. iam vero etiam magis turbidus quam caeruleus appetet, id quod abhorret ab aquis marinis. cum quibus Diogenes Apolloniates ait sole humorem ad se rapiente Nilum a tellure exsiccata e mari duci: cum enim natura rimosa sit et perforata, ad se attrahit humorem, et quo aridior est terra Aegypti, eo plenius ad se adducit humorem, ut oleum in lucernis fusius illo fluit ubi et exuritur ab igne. Herodotus autem ex omnibus fluminibus trahere solem humorem dicit, cum zonam Noti (i. e.

Ioannes Lydus.

την διατρέχοντα, πρὸς δὲ τῷ θέρει πρὸς βιορρᾶν ἐκκλίνοντα ἐκκλιεῖσθαι τὸν Νεῖλον, καὶ διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν αὐτὸν ἀναχεῖσθαι κατὰ τὸ θέρος. οἱ δὲ Αἴγυπτοι φασι τοὺς ἐτησίους πάσας ἐξ ὑπερτέρου τὰς νεφέλας ἐπὶ τὸν νότον ἔχωθεν, κακεῖθεν βαρείας καταφερομένης βροκῆς ἀναβλύζειν τὸν Νεῖλον. Ἐφορός γε 5 μὴν ὁ Κυμαῖος ἐν τῇ πρώτῃ τῶν ἰστοριῶν φησὶν ἀραιὰν εἶναι p. 114 κατὰ φύσιν τὴν Αἴγυπτον, καὶ κατ' ἕτος ἐπαγομένης ἡλέος ὑπὸ τοῦ Νείλου στεγανοῦσθαι, τὸν δὲ ποταμὸν δίκην ἴδρωτος κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ καύματος ἐπὶ τὰ κονφότερα καὶ ἀραιότερα καταρρεῖν. ἀλλὰ καὶ Θρασυνάλκης ὁ Θάσιος τοὺς ἐτησίους φησὶν 10 ἔχωθεν τὸν Νεῖλον· τῆς γὰρ Αἰθιοπίας ὑψηλοῖς παρὰ τὰ καθ' ήμᾶς ὄρεσι διεζωμένης, ὑποδεχομένης τε τὰς νεφέλας πρὸς τῶν ἐτησίων ἀθονμένας, ἐκδιδόναι τὸν Νεῖλον, ὡς καὶ Καλλισθένης ὁ περιπατητικὸς ἐν τῷ τετάρτῳ βιβλίῳ τῶν Ἑλληνικῶν φησὶν ἔαντὸν συστρατεύσασθαι Ἀλεξάνδρῳ τῷ Μακεδόνι, καὶ γενόμενον 15 ἐπὶ τῆς Αἰθιοπίας εὑρεῖν τὸν Νεῖλον ἐξ ἀπείρων ὅμβρων κατ' ἐκείνην γενομένων καταφερόμενον. ἀλλὰ καὶ Δικαιάρχος ἐν περιόδῳ γῆς ἐκ τῆς Ἀτλαντικῆς θαλάττης τὸν Νεῖλον ἀναχεῖσθαι βούλεται. ποικίλαι μὲν οὖν αἱ περὶ αὐτοῦ δόξαι, τὸ δ' ἀληθὲς κατὰ τοὺς ἀνθρώπους τέως οὐδαμοῦ· κατὰ γὰρ τὸ λόγον τὸ δ' ἀτρεκὲς ἐν 20 βαθεῖ ἐστι. Χρῆστος δὲ ὁ Πωμαῖος φησιν “ἐπὶ τῆς δύσεως ὅρη μέγιστα καὶ ἵψηλότατά εἰσιν, ἢ τὴν Αἰθύην ἀπὸ τῆς Αἰθιοπίας γωρᾶσσον. τούτων ταῖς ἐσχάταις ὁζαῖς τὸ Ἀτλαντικὸν ἐπιπίπτον

3 τοὺς] τὰς vulgo. 6 πρώτη] ἐνδεκάτῃ Marx Ephori fragm.
p. 213. 22 μεγάλα P. 23 ἐπιπίπτει Hasius.

meridionalem) terrae propinquam percurrit, sub aestatem vero Septentriouem versus inclinantem evocare (s. extollere) Nilum, et hanc ob causam eum superfundi aestate. Aegyptii autem dicunt ab Etesiis omnes nubes ex superioribus regionibus meridiem versus detrundi et inde, cum gravis pluvia decidat, Nilum exaestuare. Ephorus vero Cumanus primo historiarum ait tenuem natura Aegyptum esse, et cum quotannis limus adducatur a Nilo, condensari, fluvium autem more sudoris tempore ardoris ad leviores ac tenuiores partes defluere. verum etiam Thrasylaces Thasius ab Etesiis ait Nilum extrudi: Aethiopia enim cum altioribus quam qui apud nos sunt montibus circumdetur, atque excipiat nubes quae ab Etesiis protruduntur, Nilum ab ea inundari; quemadmodum et Callisthenes Peripateticus quarto libro rerum Graecarum ait se una cum Alexandro Macedone expeditionem fecisse, et cum in Aethiopia fuisset, invenisse Nilum ex infinitis imbribus ibi ortis deserri. verum etiam Dicaearchus in Periodo terrae ex mari Atlantico Nilum vult effundi. variae igitur sunt de eo opiniones; interea verum apud homines nusquam est: nam ex oraculo “verum in profundo est.” Chrestus autem Romanus ait “in occidente montes maximi et altissimi sunt, qui Libyam ab Aethiopia disiungunt. horum extremas radices mare alluit Atlanti-

πέλαγος, ἔνθεν τὴν ἀρχὴν Αἰθιοπία ἀπὸ τῆς δύσεως λαμβάνει. ὑπὸ τοίνυν τούτοις τοῖς ὄφεσι λίμναι εἰσὶν εἰς ἄπειρον πλατύτητος ἡπλωμέναι, παροικῇ δὲ αὐτὰς γέρος ἀνθρώπων τῶν λεγομένων Ἰχθυοφάγων, ὅπερ ἀπὸ πρώτης ὥρας ἄχρι δυσμῶν ἡλίου ἐν τῷ 5 ὕδατι διατρίβει, καὶ τοῖς ἰχθύσι τρέφεται. τούτοις διοροῦσιν οἱ λεγόμενοι Ἀνθρωποφάγοι, γένος ἀνθρώπων ἀνδρειότατον, ὃισὶ στρογγύλαις χρώμενον, προσώποις ἐπικαμπέσιν, ὅνυξιν ἐγγὺς λέοντιν δομοίως. ἐκ τῶν λιμνῶν οὖν ἐκείνων τὰς ἀφορμὰς ὁ ποταμὸς λαμβάνει· προϊόντα γάρ ἐξ αὐτῶν τὰ φένματα συνηρεφῆ 10 ἀποτελοῦσιν. ἐκ τούτων δὴ τῶν λιμνῶν, ἃς καλοῦσιν ἐκεῖνοι Χάας, ἐκεῖτε λεπτότατόν τι φένμα καὶ μόλις ὁράμενον, ὅπερ εἰς στενοὺς τύπους καὶ κατὰ μέρος ἐκ διαφόρων μερῶν εἰς κοίτην ἴδιαν καταπῖπτον ὄψιν ποταμοῦ λαμβάνει. οὗτος δ' ἂν εἴη ὁ Νεῖλος, δοτις ἐπὶ διαφόρων κλιμάτων εὔλογον γίνεται διὰ τό- 15 πιν δασέων καὶ ἀνοδεύτων, ὃν τὰ ἐκεῖθεν εἰς διμαλὸν ἐκχεῖται, καὶ πάλιν εἰς ποταμοῦ κοίτην συνάγεται, καὶ ναυσίπορος λοιπὸν ἐπὶ τὴν Μερόην διὰ τῶν ἀοικήτων τοῦ νότου μερῶν φέρεται, καὶ ταύτην περιορέων νῆσον ἀποτελεῖ· ἐστι γάρ πᾶσα διμαλή. κάκει- 20 θεν τὸ λοιπὸν ὅτι πλεῖστον ἐγκλειόμενος ἐπὶ τὴν ἀνατολὴν φέπει καὶ ἐπὶ τὴν Αἴγυπτον, κάκειθεν εἰς θάλασσαν σφοδροτέρον πνεύ- ματος καταπιέοντος· ἐκ τῆς βίᾳς γάρ, ὡς εἴρηται, τοῦ βροείου πνεύματος ἀνακλώμενος ὁ ποταμὸς καὶ μᾶλλον ἀνεκχεόμενος πᾶ-

2 εἰς om P. 7 ἐπικαρπέσιν P. an ἐπικαρφέσιν? 8 λιμέ-
νων P. 16 κοίταν apud S, κοῖλος P. ναυτηπόρος V.
17 εἰς P. φέρεται Hasius: vulgo φαίνεται. 19 ὅτι Roe-
therus: libri 6

cum, unde Aethiopia initium suum ab occidente capit. sub his igitur montibus lacus sunt in infinitam latitudinem extensi. accolit autem eos genus hominum qui dicuntur Ichthyophagi, qui inde a prima hora usque ad occasum solis in aqua degunt et piscibus aluntur. his confines sunt Anthropophagi qui dicuntur, hominum genus fortissimum, naribus rotundis utens, faciebus incurvis, unguibus prope ut leones. ex illis igitur lacubus initium annis capit: prodeuntia enim ex iis flumina occulta faciunt. ex his igitur lacubus, quos illi vocant Chaas, effluit minutissimum aliquod flumen et vix in oculos cadens, quod in angusta loca et partim ex diversis partibus in alveum proprium incidens amnis speciem accipit. hic autem fere sit Nilus, qui super variis clivis volvitur per loca aspera atque invia. inde in planitiem effunditur et rursus in fluvii alveum contrahitur, et navigabilis deinde ad Meroën per desertas partes meridionales defertur, et hanc circumfluens insulam efficit: est enim tota plana. et inde porro, dum maximam partem includitur, orientem versus inclinatur et ad Aegyptum versus indeque in mare vehementiore vento spirante: vi enim, ut dictum est, venti septentrionalis dum re-

σαν καταλιμάζει τὴν Αἴγυπτον· εῖρον δὲ ἐκ τῆς ἀγατολῆς τοῖς ἔτησίοις ἀντιπιέοντος, ἵνα τότον ἀπὸ μεσημβρίας ἐξωθοῦντος τὸν Νεῖλον, εἰκότως ὁ ποταμὸς ἐπὶ τὴν Θάλασσαν λωφήσαντος ἡρέμα p. 116 τοῦ βροδῷ κατατρέχει. κάκειν δὲ τεκμήριόν ἐστι τοῦ μὴ ἀπὸ τῆς ειών αὐξεσθαι αὐτόν, ὅτι οὐ ψυχρός ἐστιν ἄλλὰ Θερ-5 μός, καὶ διὰ τοῦτο ὑπονοστοῦντος τοῦ ὄντος εἰρίσκεται ἐπὶ τῆς θλύνος ζῶντα ἐκ μέροντος διαπεπλασμένα καὶ ἐκ μέροντος κνώματα· πέρυνε δὲ τὰ τοιαῦτα Θερμιδρῆτι καὶ ἴγροτητι ζωογονεῖσθαι. ὅπερ ἐπὶ τῶν ἄλλων ὄντων ὅτινα ἐστιν· ἰχθύας γάρ καὶ μόνοις ζεονται. καὶ οἱ μὲν ἄλλοι στοχαζόμενοι λέγονται, ἐγὼ δέ” φησίν 10 ὁ Χρῆστος “γενόμενος ἐν τῷ ἀκρωτηρίῳ τῆς Μαυρονοσίας ἐν τῷ στομάῳ τοῦ Ωρεαροῦ.”

69. Κέστιος ὁ ὑπατικὸς τῆς Ἱερουσαλὴμ ἡγούμενος νυκτὸς τὴν εἰκόνα τοῦ Νέρωνος ἀνέστησεν ἐν τῷ τῶν Ἐβραιῶν ιερῷ, ὥστε κοινωνεῖν τῆς τιμῆς τῷ Θεῷ τὸν Νέρωνα. οἱ δὲ ἀγανακτή-15 σαντες αὐτόν τε Κέστιον καὶ πάντας Ῥώμαιονς τοὺς ἐπὶ τῆς ἀνατολῆς εὑρεθέντας ἀνεῖλον, καὶ φανερῶς τοῖς κρατοῦσιν ἀνεκήρυξαν τὸν πόλεμον.

70. ἐρρουσάλοντος Ῥώμαιοι τοὺς ἀλήτας καὶ πλανωμένους καλοῦσιν, οἱ δὲ ἴδιῶται ἐρούλλοντος αὐτὸν ἐξ ἀγνοίας λέ-20 γονσιν.

4 τοῦ μὴ Roetherus: libri τὸ μὴ.

20 καλοῦσιν P.

flectitur fluvius et magis refunditur, totam inundat Aegyptum: Euro autem ab oriente adversus Etesias reflante, vel Noto a meridie detrunidente Nilum, consentaneum est ut amnis in mare, cum intermisit paullum Boreas, decurrat. et illud quoque argumento est, non ex liquefactis nivibus eum augeri, quod non frigidus est sed tepidus; et hanc ob causam aqua revertente reperiuntur in limo animalia quaedam, partim efformata partim reptilia. solent autem eiusmodi animalia ex tempore et humore nasci; quod in reliquis aquis non est, quippe quae solo pisces habent. et ceteri quidem coniectantes dicunt; ego vero” ait Chrestus, “postquam ipse fui in promontorio Mauritaniae ad ostium Oceani.”

69. Cestius consularis cum Hierosolymam gubernaret, noctu imaginem Neronis posuit in Hebraeorum templo, ut particeps esset divini honoris Nero: illi vero aegre ferentes ipsum Cestium omnesque Romanos quos in oriente repperissent interfecerunt, et aperte dominis suis bellum denuntiarunt.

70. Errusalos (*sic; fort.* Errolos) Romani vagabundos atque errores vocant, indocti autem erulos eos ex ignorantia dicunt.

ΑΤΓΟΤΣΤΟΣ.

71. Ἐπειται δὲ ἀπὸ μὲν τοῦ ἥρος ὁ ἔκτος, ἀπὸ δὲ τῆς λε- p. 117 γομένης αὐξηφωτίας ἔορτῆς ὁ ὅγδοος. ὅτι δὲ ἔκτος ἀπὸ τοῦ Μαρ- τίου, ἐξ αὐτῆς ἔστι λαβεῖν τῆς ἀρχαίας τοῦ μηνὸς τούτου προση- 5 γορίας· Σεξτήλιος γὰρ μετὰ τὸν Κυντήλιον ὠνομάζετο. οὐδενὶ οἱ μετ' αὐτὸν ὄχοι τοῦ δεκάτου οὐ κυρίαν ἀλλὰ τὴν ἐξ ἀριθμῶν ἔλ- κουσι προσηγορίαν.

72. Ὁκταβιανός, τίδος Ὁκταβίου, νίκας πεποιηκὼς με- γάλας πολλοῖς ὀνόμασιν ἐτιμάτο· οἱ μὲν γὰρ αὐτὸν ὠνόμαζον Κυ- 10 φίτον, οἵονετέ Ρωμάλιον, ἄλλοι Καισαρα, ψήφιῳ δὲ κοινῇ τῶν ἀρ- χιερέων καὶ τῆς βονλῆς Αὔγουστος ἐπεκλήθη. Αὔγουστον δὲ Ρω- μαῖοι κατὰ τὴν πάτριον σημασίαν καλοῦσι τὸν καθιερούμενον καὶ θεῶν αὐγονοίῳ προσαγόμενον [εἰς μαρτυρίαν].

73. Κομῆτῶν δὲ εἶδη κατὰ τὸν Ἀριστοτέλη θ', κατὰ δὲ 15 τὸν Ρωμαῖον Ἀπονλίων δέκα, ἵππιας, ἔιφίας, πωγωνίας, δο- κίας, πίθος, λαμπαδίας, κομῆτης, δισκεύς, τύφων, κεράστης. καὶ δὲ μὲν ἵππιας ἐκ τοῦ δρόμου καὶ τῆς δέξιτητος οὖτως ὠνομά- p. 118 σθη, πλαγίας δὲ καὶ ἀμυνδρὰς ἀκτῖνας διαρραίνει· δὲ ἔιφίας δίκην ἔιφονς ἢ λόγκης μακρᾶς ἐκτεινόμενος φαίνεται, ὀχοὸς δὲ 20 καὶ τεφελοειδῆς· δὲ πωγωνίας τὴν λοφιὰν οὐ κατὰ κεφαλῆς ἀλλ' ὑποκάτω διαρραίνει δίκην πώγωνος· δὲ δοκίας ὅμοιος ἐγ-

5 γὰρ add Hasius. κυντηλιανὸν P. 12 καθειεροῦν (καθ-
ιεροῦν P) καὶ θεοῦ μαντυρίαν (μαρτυρίαν P) προσαγόμενον PV:
corr Hasius.

AUGUSTUS.

71. Sequitur a vere sextus, a feriis incrementi luminis quae di- cuntur octavus. sextum autem eum a Martio esse, ex ipsa vetere men- sis huius appellatione percipere licet: Sextilis enim post Quintilem no- minabatur, unde qui eum sequuntur usque ad decimum, non propriam habent, sed eam quam ex numeris trahunt appellationem.

72. Octavianus Octavii filius victoriis magnis deportatis multis no- minibus celebrabatur: alii enim eum nominabant Quirinum, velut Ro- mulum, alii Caesarem; communi autem pontificum et senatus consulto Augustus cognominatus est: Augustum autem Romani ex patria signifi- catione vocant eum qui consecratur et deorum augurio producitur (s. praeoptatur) [in testimonium].

73. Cometarum genera, ut Aristoteles docet, novem sunt, ut Apu- leius Romanus, decem: hippias, xiphias, pogonias, docias, pithus, lam- padias, cometes, disceus, typhon, cerastes. et hippias quidem a cursu et velocitate ita nominatus est, obliquos autem et exiles radios disper- git; xiphias instar gladii vel lanceae longae se extendens appetet, pal- lidus autem et nebulosus; pogonias iubam non de capite sed deorsum dispergit instar barbae; docias prope similis est xiphiae, sed non acutos

γάντις ἔστι τῷ ξιφίᾳ, ἀλλ' οὐκ ὁξείας ἔχει ἀμβλείας δὲ τὰς ἀρχάς· ὁ δὲ πίθος ἐκ τοῦ σχήματος· ὁ δὲ λαμπαδίας πυρώδης, καὶ δίκην πυρώπιδος λίθου ἢ δένδρου καιομένου πέφυκε διαλάμπειν· ὁ δὲ κομήτης πλατύς ἔστι τὸ εἶδος καὶ ὥσπερ ἵλιος, ἀργυροειδεῖς τινάς πλοκάμιους ἔλκων· ὁ δὲ δισκεὺς ἔξι αὐτῆς τῆς προσηγορίας δίκην δίσκου φαίνεται, οὐδὲ λαμπρός οὐδὲ ἐρυθρός, ἀλλ' ὥσπερ ἡλεκτρον· ὁ δὲ τύφων πυρώδης καὶ αἱματώδης φαίνεται, καὶ λεπτούς τινας διαρραίνων πλοκάμιους· ὁ δὲ κεράστης δίκην σελήνης κερατοειδής, ὅς, ἡνίκα Ξέρξης κατὰ τῆς Ἀττικῆς ἦλθεν, λέγεται φανῆραι. ὁ δὲ Πτολεμαῖος προστίθησι καὶ ἔτερον εἶδος κομήτου καλούμενον σάλπιγγα, φαίνεται δὲ κατὰ τὸ ἀρκτῶν κλίμα. οἱ δὲ φυσικοὶ φασιν ὡς συνίσταται οἱ κομῆται ἐν τοῖς ὑπὸ σελήνην κόλποις ἀστρώδῃ τινὰ φύσιν ἐπιδεικνύμενοι· οὐ γάρ εἰσιν ἀστέρεις, ἀλλὰ θρομβώσεις τινὲς ἔξι ἀναθυμιάσεως τῆς γῆς ἀποτελούμενοι, ὃν ἡ γένεσις μὲν ἔξι ἀέρος τοῦ κατὰ συναφὴν ἐγκαταλαμβανομένου τῷ αἰθέρᾳ.

74. δόνο *Πᾶνας* φασί. τινὲς δέ φασι τὸν *Πᾶνα* ἐκ Κρόνου καὶ *Ρέας* γενέσθαι, ἀντὶ τοῦ ἐκ τοῦ νοῦ καὶ τῆς ὑγρᾶς οὐσίας (*οἷον τῆς ὑλικῆς ἀπειράτας*) τόδε τὸ πᾶν.

p. 119 **75.** ἀποτρεπόμενος τοῦ κατὰ *Περσῶν* πολέμου *Ιουλιανὸς* ὑπὸ τοῦ *Αιβανίου* καὶ ἄλλων πολλῶν οἰωνοσκόπων λέγεται φθέγξασθαι τὸ *Ομηρικόν* “*αἰδέομαι Τρῶας καὶ Τρωάδας ἐλκεσιπέπλους.*” ὑπερβαλὼν δὲ τὸν *Τίγοντα*, καὶ πολλὰς πόλεις καὶ φρούρια *Περσῶν* παραστησάμενος, τὸ λοιπὸν ἀφόρητος ἦν τοῦ

1 τὰς ἀκτῖνας Roetherus.

habet verum hebetes fines (*fort. radios*); pithus a forma nominatur; lampadias igneus, et instar ignei lapidis aut arboris flagrantis solet perfulgere; cometes latus est forma, et tanquam hilaris [*sic*] argenteos aliquos cincinnos trahens; discus ex ipsa appellatione instar disci apparet, non fulgens nec rubicundus, sed ut electrum; typhon igneus et rutilus apparet et exiles aliquos diffundens cincinnos; cerastes ut luna cornutus, qui, quo tempore Xerxes in Atticam venit, dicitur apparuuisse. Ptolemaeus autem addit et aliud genus cometae, qui vocatur salpinx et in septentrionali climate apparet. physici autem cometas in sinibus sub luna existere dicunt, stellarem aliquam naturam ostendentes: non enim sunt stellae, sed concretiones quae ex terrae exhalatione efficiuntur, orientes ex eo aère qui contagione excipitur in aetherem.